2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05 апреля 2019 года
№ 155
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении Порядка ведения реестра многодетных семей,

желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории

муниципального образования «Мезенский район»

В соответствии с Областным законом Архангельской области от 07 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков для строительства объектов недвижимости на территории Архангельской области», руководствуясь Уставом МО «Мезенский муниципальный район», администрация МО «Мезенский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок ведения реестра многодетных семей, желающих приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Мезенский район» (прилагается).

2. Постановление подлежит размещению на сайте администрации МО «Мезенский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Мартынова Э.И., руководителя Комитета по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации МО «Мезенский район»

Глава муниципального образования
Н.Н. Ботева

Направлено: дело, КУМИ.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

МО «Мезенский район»

от 05.04.2019  № 155

Порядок ведения реестра многодетных семей,

желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории

муниципального образования «Мезенский район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок ведения реестра многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Мезенский район» (далее – Порядок) определяет порядок ведения реестра многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Мезенский район» (далее – Реестр).

2. Уполномоченным органом на ведение Реестра является Комитет по управлению имуществом и земельными ресурсами администрации МО «Мезенский район» (далее – Комитет).

II. Порядок ведения реестра многодетных семей.

3. Для включения в Реестр многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки на территории муниципального образования «Мезенский район» и принятия на учет многодетный гражданин, которому выдано удостоверение многодетной семьи (далее – многодетный гражданин) подает в администрацию МО «Мезенский район» (далее - Администрация) заявление о бесплатном предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства или личного подсобного хозяйства (далее - Заявление) по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

4. К заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, должны быть приложены:

1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации каждого из родителей (одинокого родителя);

2) копия удостоверения многодетной семьи;

3) копия свидетельства о заключении брака (за исключением случаев подачи заявления одиноким родителем);

4) копия свидетельства о рождении в отношении каждого из детей.

5) копия доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя).

4.1. К заявлению о бесплатном предоставлении земельного участка могут быть приложены:

1) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования гражданина, обладающего правом на однократное приобретение земельного участка в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ.

В случае не предоставления документов, указанных в пункте 4.1 Порядка заявителем самостоятельно, Комитет запрашивает указанные документы самостоятельно путем направления межведомственных запросов.

5. В случае, если заявление о бесплатном предоставлении земельного участка и прилагаемые документы соответствуют требованиям, указанным в пункте 8 статьи 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ, администрация муниципального образования «Мезенский район», в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка и прилагаемых документов принимает решение о включении многодетной семьи в реестр многодетных семей.

6. В случае, если заявление о бесплатном предоставлении земельного участка и прилагаемые документы не соответствуют требованиям, указанным в пункте 8 статьи 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ, администрация муниципального образования «Мезенский район», в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления о бесплатном предоставлении земельного участка и прилагаемых документов принимают решение об отказе в рассмотрении заявления о бесплатном предоставлении земельного участка с указанием причин отказа.

7. Основаниями для отказа включения многодетной семьи в Реестр  также являются:

-  подача Заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;

- реализация многодетным гражданином на день подачи Заявления права на бесплатное предоставление земельного участка.

8. Принятые на учёт граждане включаются в Реестр (приложение № 2) на основании постановления администрации МО «Мезенский район».

9. Решение о включении многодетной семьи в Реестр содержит следующие сведения:

- реестровый номер;

- фамилия, имя, отчество заявителя (одного из родителей многодетной семьи);

- дата регистрации заявления многодетной семьи;

- номер регистрации заявления многодетной семьи.

9.1. О включении многодетной семьи в реестр заявитель уведомляется письмом Комитета, к которому прилагается постановление администрации МО «Мезенский район» о включении многодетной семьи в Реестр.

10. Требования к реестру и порядок учета многодетных семей:

10.1. В соответствии с п. 3 в порядке принятия решений при рассмотрении заявлений граждан, в реестр вносится фамилия, имя, отчество одного из родителей (заявителя);

10.2. Порядковый номер в реестре – является реестровым номером

10.3. Предоставление участков осуществляется в соответствии с очередностью - номером очереди. По мере предоставления земельных участков многодетным семьям или снятия с учета по другим основаниям – номер очереди изменяется в сторону уменьшения.

11. Порядок ведения реестра многодетных семей.

11.1. Ведение Реестра осуществляется на электронном носителе и включает в себя ведение базы данных многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства.

11.2. Ведение Реестра означает внесение в него данных о многодетной семье, обновление данных о субъектах учета и снятие с учета по основаниям, указанным в настоящем Порядке.

11.3. Внесение записи в Реестр осуществляется Комитетом в пятидневный срок (пять рабочих дней) со дня принятия соответствующего решения. Датой постановки на учет является дата регистрации заявления многодетной семьи в отделе организационно-кадровой работы Администрации.

12. На каждую семью, включенную в Реестр и принятую на учёт, Комитетом заводится учётное дело, в котором содержатся заявление и все представленные копии документов.

13. Многодетная семья снимается с учёта в следующих случаях:

- поступление документов или письменной информации о несоответствии семьи, принятой на учёт, требованиям, указанным в действующем законодательстве;

- выявление в представленных документах, послуживших основанием для включения  семьи в Реестр, сведений, не соответствующих действительности;

-поступление от многодетной семьи, в лице многодетного гражданина заявления о снятии его с учёта;

- реализация многодетной семьей права на бесплатное приобретение  земельного участка;

- выезд многодетной семьи на постоянное место жительства в другое муниципальное образование  области, субъект Российской Федерации или страну;

- прекращение статуса многодетной семьи, в том числе: в связи с лишением отцовства (материнства), отказом от усыновления (удочерения) детей; смертью членов многодетной семьи. Семья, включенная в реестр многодетных семей, после достижения ребенком (детьми) возраста 18 лет, сохраняет право на получение земельного участка в соответствии со статьей 2.3 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ;

- в других случаях, установленных настоящим Порядком.

14. Земельные участки предоставляются бесплатно в собственность без проведения торгов в порядке очередности включения многодетных семей в Реестр по мере проведения кадастровых работ.

15. Кадастровые работы проводятся Комитетом в течение 6 месяцев с даты поступления из областного бюджета в местный бюджет финансовых средств на указанные цели.

Земельные участки предоставляются в порядке очередности включения многодетных семей в реестр многодетных семей по мере формирования земельных участков. О предлагаемом земельном участке (участках) многодетная семья, включенная в реестр многодетных семей, уведомляется письменно заказным почтовым отправлением, в котором указывается срок для оформления сформированного земельного участка.

В случае отказа многодетной семьи, включенной в реестр многодетных семей, от получения земельного участка, либо если надлежащим образом уведомленная многодетная семья (получившая уведомление) не подошла в указанный срок для оформления предлагаемого земельного участка, такой земельный участок предлагается другой многодетной семье в порядке очередности включения многодетных семей в реестр многодетных семей. При этом семья, отказавшаяся от предложенного ей земельного участка, либо семья, которая не подошла в указанный срок для оформления земельного участка, сохраняет право на получение земельного участка. При этом порядковый номер в реестре многодетных семей за семьей, которая отказалась от получения участка, либо семьей, которая не подошла в указанный срок для оформления земельного участка, не меняется.

16. Многодетные граждане обязаны сообщать об изменении адреса места жительства и других учетных данных с приложением документов, подтверждающих соответствующие изменения, в течение месяца с даты их изменения. Изменения в учетные записи вносятся Комитетом на основании заявления многодетного гражданина и на основании предоставленных им документов.

17. При личном получении документов заявитель либо его представитель расписывается на копии документа, которая остается в Комитете, и ставит дату получения.

18. Отказ в принятии на учет, снятие с учета многодетной семьи могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
19. Информация о субъектах учета (многодетных семьях, очередности и др.) предоставляется заинтересованным лицам  на основании письменных запросов в соответствии с законодательством РФ.

_________________
Приложение № 1

К Порядку ведения реестра многодетных семей,
утв. постановлением администрации МО «Мезенский район»
от 05.04.2019 № 155
Главе МО «Мезенский район»

Н.Н. Ботевой

от  гр._______________________________________

адрес проживания ____________________________

____________________________________________

тел. ________________________________________

З а я в л е н и е

В соответствии с областным законом Архангельский области от 7.10.2003 №192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков для строительства объектов недвижимости на территории Архангельской области» прошу включить в реестр многодетных семей, желающих приобрести земельные участки в целях реализации права однократного бесплатного предоставления земельного участка в собственность без проведения торгов.

Считаем, что наша семья соответствует условиям установленным областным законом Архангельский  области от 7.10.2003 № 192-24-ОЗ:

1. Постоянное проживание родителей на территории Архангельской области не менее трех лет.

2. Родительских прав в отношении ребенка (детей) не лишался (не лишалась), решение об отмене усыновления ребенка (детей) в отношении меня не принималось.

Настоящим подтверждаю достоверность указанных в заявлении сведений, и прилагаемых к нему документов, а также то, что до момента обращения за принятием на учет я, мой супруг (супруга) не реализовал(а) свое право на однократное бесплатное приобретение в собственность земельного участка в соответствии с Законом области.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку представленных мною моих персональных данных.

Приложение:

1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации каждого из родителей (одинокого родителя);

2) копия удостоверения многодетной семьи;

3) копия свидетельства о государственной регистрации заключения брака (за исключением случаев подачи заявления одиноким родителем);

4) копия свидетельства о рождении (удочерении, усыновлении) в отношении каждого из детей;

5) копия доверенности (в случае подачи заявления представителем заявителя);

Подписи

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

____________________________(______________________________________________)

(дети с 14 до 18 лет подписываются с  записью «подпись сделана в присутствии матери (отца))

( за детей до 14 лет - «подпись матери (отца) за несовершеннолетнего»)

«___» ____________ 201__ г.
Приложение № 2
 К Порядку ведения реестра многодетных семей,
утв. постановлением администрации МО «Мезенский район»
от 05.04.2019 № 155
Р Е Е С Т Р

многодетных семей, желающих бесплатно приобрести земельные участки

 на территории муниципального образования «Мезенский район»

	№№
	Ф.И.О. заявителя
	Адрес проживания, контактный телефон
	Серия и № удостовере-ния многодетной семьи
	Дата поступле-ния заявления
	Испрашивае-мое право (собствен-ность)
	Номер, дата постановления о включении в реестр, желающих приобрести земельный участок
	Номер, дата постановления о предоставле-нии земельного участка
	Порядковый номер в очереди многодетной семьи для приобретения земельного участка
	Дата регистрации права собствен-ности, аренды на земельный участок
	Отказ о предоставле-нии муниципаль-ной услуги
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

________________